Przy kollegiacie warszawskiej prócz wyższego du
chowieństwa znajdowało się jeszcze mnóstwo wielkie in
nego duchowieństwa, jako to poenitencyonarze, których 
w liczbie dwóch ustanowił Jan Lubrański, biskup po
znański w roku 1499; wikarzy, mansyonarze, psałterzyści, 
altarzyści. Wszyscy, ci duchowni mieli osobne swoje upo
sażenia w nieruchomościach, kapitałach, prebendach, dzie
sięcinach i t. p, Prócz tak licznego duchowieństwa kol- 
legiackiego, od końca 16. wieku na mocy upoważnienia 
Tarnowskiego, ówczesnego biskupa poznańskiego w po
rozumieniu z kapitułą Jezuici warszawscy odprawiali w tej 
świątyni msze, miewali kazania i słuchali spowiedzi.

Kapituła, to jest prałaci i kanonicy zawiadywali aż 
do roku 1457 parochią ś. Jana Chrzciciela, czyli mieli 
tak nazwaną curam animarum w tej parochii, obejmu
jącej podług wizyty Wężyka całe miasto starą War
szawę, przedmieście krakowskie i te części ulic Długiej 
i Mostowej, które się z murami starej Warszawy Sty-

kały, oraz domy nad Wisłą leżące. W roku 1457 An
drzej z Bnina, biskup poznański, przelał tę curam ani
marum parochii s. Jana Chrzciciela na dziekana i wi
karych, których mianowali kanonicy i prałaci kapituły. 
Wikarych tych bywało zwykle 13. pod bezpośrednim do
zorem dziekana ')• Mieszkali w domach osobnych. Psał-

’) „Cum ex primaeva fundatione — mówi wizyta Wężyka 
z roku 1626. — et erectione constet Ecclesiam Collcgiatam 
S. Joamiis Baptistac Varsoviensem parockialem esse, licctąuc tam 
Anno Domini 1402 per Stiborium Caucellarium ploeensem uti 
Sedis Apostolicae delegatura, qua Anno 1406 per Albertum 
Episcopum posnaniensem in Collegiatam conyersa et erecta sit; 
tamen circa ejusdem Ecclesiae Collegiatae erectionem, eura ani- 
marum et parochiae in eadem Ecclesia pcnes Decanum et Cano- 
nicos rclicta fuerat, donec tandem in anno Domini 1445 per 
transactioncm inter Decanum et Canonicos vigorc compromissi 
factam et per Andrcam Episcopum Posnaniensem in Anno Do
mini 1457 confirmatam cura animarum et parochialis ejusdem 
Ecclesiae, prout in suis limitibus consistit, cx Praelatis et Cano- 
uicis in Decanum et Yicarios translata fuit. Proinde Nos in 
praesenti yisitatione nostra, quain non solum ex officio et po- 
testate ordinaria, yerumetiam ubi opus est data nobis a S. Con 
cilio Tridentino Delegati Sedis apostolicae facultatc peragimus 
et facimus. Declaramus imprimis curam animarum et parochiae 
ejusdem Ecclesiae ad R. D. Decanum et Collegium Yicariorum 
pro tempore existentium pleno et integro jurę et onere pertinere 
doberc. Deinde vero directionem ejusdem curae et jurisdictionem 
R. D. Decano in yicarios praefatos juxta confirraationem dictae 
transactionis per R. D. Andream Episcopum factam integram et 
inyiolatam permanere deberc. Ac demum ne vel R. D. Decanus 
vcl Collegium Vicariorum excusationem aliquam negligentiac suac 
in eadem cura animarum, de qua Domino Deo in districti die 
judicii rationem reddituri sunt, praetendere possint, praccipimus 
omnibus RR. DD. Canonicis sub poena inhabilitatis ad optionem 
praestimonii et quinquaginta florenorum ex praebendis sivc fundis 
Canonicatuum per Nos vel officialem Nostrum ad instantiam R. D. 
Decaui vel Collegii Yicariorum decernentem, erigendo et Collegio 
Yicariorum toties quoties applicanda. Yicarium quisque suum 
ad summum infra quatuor menses post cessum yel discessum Vi- 
carii sui instituendum praescntent, alias cresceutc contumacia et 
uegligentia cujusvis D. Canonici juxta pocnas SS. canonum contra
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terzyści mieli dom osobny, w którym wspólnie mieszkali. 
Dom ten, czyli psalterya utrzymywanym był — jak uczy 
postanowienie biskupa Wężyka — z najmu w nim lo-

Contumacc procedeudum forc Reverendi quoquo DD. Praelati 
licet cx erectionc et cousuetudine non teneautur baberc Yicarios 
proprios, tenetur tanien unusquisque eornm missas et oflicia 
liebdomedalia ex ordine et turno suo per substitutos Vicarios 
obire sub iisdein poenis contra RR. DD. Oanonicos declaratis. 
Postremo quum, uti declaratum est, cura animarura ad Collegium 
Yicariorum pertinet, RR. DD. Oanonici tales in Vicarios prae- 
sentabunt, qui non solum canere sciant, veruin etiam ad curam 
animarum exercendam idonei sint, neque ii qui praesertim Sa- 
cramentalia ignorent in posterum instituentur. Vel saltem arbitrio 
R. V. Decani et Venerabilis Capituli cum consensu Nostro vel 
officialis Nostri duo ex collegio Vicariorum deligantur, qui prae 
caeteris magis idonei vidcbuntur ad curam animarum exercendain. 
In cujus adjutorium cum Adm. Rev. Patres Societatis Jesu Do- 
mus Professae Yarsoviensis ad audiendas confessiones et con- 
ciones sacras in eadem Bcclesia liabendas ab Illustr. olim bonae 
memoriae D. Joanno Tarnowski decessore Nosti'o cum consensu 
Veuerabilis Capituli vocati et admissi sunt, nos in praesenti 
Nostra visitatione eandem Yocationem et admissionem eorundem 
Patriun confirmamus et mąjoris in ea re securitatis et roboris 
causa priyilegium dicti Rev. Domini Tarnowski in acta Nostra 
et Venerabilis Capituli insinuari mandavimus. Limites porro 
curae animarum hujus ecclcsiae juxta veterem consuetudinem per- 

1 manere debebunt, ut nimirum tota et integra civitas vetus Yar- 
sovicnsis prout suo muro continctur una cum suburbio cracovieusi 
et ea parte platearum Mostowa et Długa dictis, quae murum Ci- 
vitatis respiciunt una cum domibus ad Vistulam extractis ad 
ecclesiam S. Joannis pertineant. Partes vcro dictarum platearum, 
quao novam Civitatem respiciunt una cum nova Civitate et reli- 
qnis ejusdem partinentiis ad Parochialem B. Virginis spectabuut.

Quoniam yero cx erectionc Collcgii Yicariorum constat, de- 
bere esse Vicarios tredecem, ideo injunctum est Rev. Dominis 
Canonicis, ut unus quisque illorum post cessuin vel deccssum 
Vicarii sui novum Vicarium infra spatium quatuor mensium prae- 
sentet Rcv. Domino Decano juxta transactionem Rev. Domini De
cani cum Vcncrabili Capituli factam, et a Revercndissimo Domino 
Andrca Bpiscopo posnaniensi approbatam instituendum, salva 
tamen probationc ejusdem Yicarii per Collegium Yicariorum fa-
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kalów podczas sejmów, lub innych zjazdów szlachty do 
Warszawy ’)•

Mansyonarze w liczbie siedmiu byli przy kaplicy kró-

cienda, qucm ąuidem modo praemisso a Rev. Domino Decano in- 
stitutum, tcncantur Vicarii in Collegium suum rcciperc et ad 
porticipationem oranium proventuum et obven,tionum suarum ad- 
mittere. Ubi vero Collegium Yicariorium praesentatum a Rev. 
Domino Canonico, ad quem jus praesentandi pertinebitj et a Re- 
verendo Domino Decano instituendmn allegaverit vcl practenderit, 
minus esse ad Yicariatum idoncum, ejus rei cognitio et decissio 
ad Vencrabile Capitulum pertineat. Qui quidem cum primum 
idoncus esse a Yenerabili Capitulo judieąbitur, Collegium Vica- 
riorum illum sine quavis contradictione recipere tenebitur. Verum 
quoniam ad Collegium Vicarorium cura animarum Ecclesiae per- 
tinet, providere debet Rever. Dominus Decanus, in quo conscicu- 
tiam ipsius oneratam volumus ut circa institutionem praesentatum 
Vicarium diligeuter examinet, an ad curam animarum sit idoncus, 
vel certe duo ex Collcgio deputentur Rev. Domino Officiali No- 
stro praesentandi, qui magis idonei erunt ad curam animarum 
exercendam. Nullus vel ex Vicariis confessiones audire praesu- 
mat, qui a Nobis vel officio Nostro ad eas audiendas approbatus 
non sit. Jurisdictio porro Rev. Domini Decani in Vicarios juxta 
approbationem transactionis praedictae Reverendissini Domini 
Audreae Episcopi in anno 1457 factam integra permancrc debet, 
ut nimirum jus et potestas Rev. Domini Decani institutionis cosdem 
Vicarios in vicariatiis ipsorum et praetcxta cóercitionis in negli- 
gentiis chori et officii ipsorum, ac ex dictis causis suspeudendi, 
intei-dicendi, excommunieandi ac praemissa monitione juxta juris 
canonici praescriptum et aliis poenis specialibus illos puuicndi. 
Quod si aliquis Vicariorum, quod absit scandalosus in vita fuerit, 
ita vel corporalibus poenis corrigendus, vel officio suo privandus 
et destituendus foret, co casu juxta approbationem pracdictam 
dicti Reverendissimi Domini Andreac Episcopi jurisdictio ad Nos 
vcl officium Nostrum pertinebit.

„Quoniam quibusvis comitiis — mówi wizyta Wężyka 
z roku 1626 — ex Iocatione hypocausti communis et aliorum va- 
cuorum non exiguam pecuniac summam Collegium Psalteristormn 
pcrcepit, volumus ut juxta veterem et laudabilcm consuetudincm 
medietas hujus summae in fabricam domus eorum arbitrio Vene- 
rabilis Capituli convertatur. Qui vcro sua propria hypocausta 
vel camera pro comitiis locebunt, quod liberum unicuique sit, cum

lewskiej, a altarzyści — jak samo nazwisko ich uczy — 
pełnili obowiązki duchowne przy ołtarzach rozmaitych 
fundacyi. Ilu innych duchownych i altarzystów w różnych 
epokach przy kościele ś. Jana Chrzciciela bywało, trudno 
jest oznaczyć.